
0.1 国民健康保険加入状況

世帯数（年度末日） 被保険者数（年度末日） 年度平均
加入数（世帯） 加入率（%） 加入数（人） 加入率（%） 世帯数（世帯） 被保険者数（人）

令和元年度 5,502 22.6 8,754 14.7 5,561 8,955

2 5,523 22.3 8,718 14.5 5,520 8,748

3 5,493 22.0 8,533 14.1 5,558 8,681

4 5,320 21.0 8,145 13.4 5,497 8,458

5 5,156 20.0 7,742 12.7 5,311 8,042

資料：保険医療課注　年度平均の数字は 4月から翌年 3月の数字にて算出

0.2 身体障害者手帳交付状況
各年度 3月 31日現在　　単位：人　　

総数 （内）18歳未満総数

総数 視覚 聴覚 音声
言語

肢体 内部 総数 視覚 聴覚 音声
言語

肢体 内部

令和元年度 1,139 65 86 9 586 393 35 2 1 0 25 7

2 1,143 68 89 8 571 407 36 2 1 0 25 8

3 1,167 65 93 9 562 438 39 2 1 0 26 10

4 1,138 70 86 7 542 432 37 2 1 0 23 11

5 1,157 71 89 9 539 449 38 2 2 0 24 10

資料：福祉課　　

0.3 療育手帳交付状況
各年度 3月 31日現在　　単位：人

総数 （内）18歳未満総数

総数 重度
（IQ35以下）

中度
（IQ36～50）

軽度
（IQ51～75）

総数 重度
（IQ35以下）

中度
（IQ36～50）

軽度
（IQ51～75）

令和元年度 250 92 70 88 101 34 26 41

2 277 98 79 100 116 36 33 47

3 299 107 89 103 138 43 41 54

4 320 110 94 116 152 44 43 65

5 330 118 88 124 155 47 37 71

資料：福祉課
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0.4 精神障害者保健福祉手帳交付状況
各年度 3月 31日現在　　単位：人　　　　　　　　　　

総数 （内）18歳未満
総数 1級 2級 3級 総数 1級 2級 3級

令和元年度 405 50 230 125 20 1 15 4

2 458 56 251 151 29 2 16 11

3 476 49 280 147 29 1 19 9

4 513 57 299 157 31 1 22 8

5 568 59 341 168 38 1 27 10

資料：福祉課　　　　　　　　　

0.5 国民健康保険税賦課状況
　金額単位：円

状況 調定額 収入額 不納欠損額 未納額 収納率（％）
1人当た
りの調
定額

令和元年度 現年度分 897,200,100 100,190 860,914,077 0 36,286,023 96.0

滞納繰越分 66,274,250 7,401 32,269,568 2,842,800 31,161,882 48.7

2
現年度分 935,659,700 106,957 909,430,747 0 26,228,953 97.2

滞納繰越分 65,967,905 7,541 30,881,973 4,562,550 30,523,382 46.8

3
現年度分 948,726,400 109,288 915,365,304 0 33,361,096 96.5

滞納繰越分 55,682,535 6,414 19,721,107 3,688,853 32,272,575 35.4

4
現年度分 1,005,125,900 118,837 978,344,383 2,000 26,779,517 97.3

滞納繰越分 64,167,071 7,587 33,145,204 7,483,532 23,538,335 51.7

5
現年度分 1,061,509,800 131,996 1,035,884,866 0 25,624,934 97.6

滞納繰越分 49,602,652 6,168 28,579,403 4,399,308 16,623,941 57.6

資料：保険医療課
注　 1人あたりを算出する際の基礎となる被保険者数は、年度平均の被保険者数
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0.6 生活保護法による保護状況
単位：世帯、人、千円　

総数 生活扶助 住宅扶助 教育扶助
世帯 人員 保護費 世帯 人員 保護費 世帯 人員 保護費 世帯 人員 保護費

令和元年度 93 112 168,177 80 97 53,134 81 98 28,444 4 5 517

2 106 124 191,839 93 109 59,748 98 114 31,601 3 5 337

3 111 129 186,828 95 111 67,953 105 122 35,937 4 7 452

4 115 124 200,840 97 105 69,913 109 118 39,469 2 2 436

5 114 124 247,766 101 111 71,065 108 118 41,347 3 3 361

出産扶助 生業扶助 葬祭扶助 就労自立給付金
世帯 人員 保護費 世帯 人員 保護費 世帯 人員 保護費 世帯 人員 保護費

令和元年度 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 0 0 0 1 1 135 2 2 262 1 1 26

3 0 0 0 0 0 0 4 4 738 2 2 90

4 0 0 0 0 0 0 2 2 836 4 4 250

5 1 1 412 0 0 0 2 2 419 1 1 23

医療扶助 介護扶助 保護施設事務費世帯 人員 保護費 世帯 人員 保護費
令和元年度 77 91 78,719 24 24 5,364 1,999

2 86 96 94,453 35 35 5,277 0

3 88 98 75,733 38 38 5,926 0

4 89 97 81,980 37 37 7,957 0

5 97 107 125,811 34 34 8,328 0

資料：福祉課
注１　数値は平成 24年 1月 4日以降分のもの
注２　世帯・人員は各年度 3月 31 日現在
注３　世帯・人員の内訳の合計は必ずしも総数と一致しない。
注４　保護費は各年度の総額
注５　出産扶助・生業扶助・葬祭扶助・就労自立給付金は 1年間の総額

0.7 国民年金被保険者数
単位：人　　　　　　　

総　　数
被保険者数

第１号被保険者 第 3号被保険者強制加入 任意加入
令和元年度 12,039 5,844 106 6,089

2 12,052 5,876 92 6,084

3 12,038 5,877 97 6,064

4 11,893 5,932 109 5,852

5 11,733 5,917 116 5,700

資料：保険医療課（国民年金事業状況統計表）　　　　　　
注１　第 1号被保険者…自営業・学生・無職などの方で 20歳以上 60歳未満
注２　第 3号被保険者…第 2号被保険者に扶養されている配偶者で 20歳以上 60歳未満
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0.8 国民健康保険給付状況
単位：件、円

令和元年度 令和 2年度 令和 3年度 令和 4年度 令和 5年度

療養の給付
件数 140,200 127,758 136,934 136,459 135,471

保険者
負担金

2,095,609,735 2,028,154,469 2,147,901,756 2,135,629,919 2,106,493,016

被保険者
1人当たり
負担金

234,016 231,842 247,425 252,498 261,936

療養費
件数 2,693 2,274 2,378 2,277 2,459

保険者
負担金

15,920,223 14,949,856 14,957,311 13,904,135 15,056,523

被保険者
1人当たり
負担金

1,788 1,709 1,722 1,643 1,872

高額療養費
件数 4,270 4,431 4,668 4,761 4,956

保険者
負担金

249,728,301 246,976,217 275,690,134 264,400,655 262,856,778

被保険者
1人当たり
負担金

27,887 28,232 31,757 31,260 32,685

出産育児一時金 件数 42 26 41 29 26

支給額 17,576,000 10,904,000 17,183,120 11,764,880 11,260,000

葬祭費 件数 41 37 36 40 28

支給額 2,050,000 1,850,000 1,800,000 2,000,000 1,400,000

資料：保険医療課
注１　 1人当たりを算出する際の基礎となる被保険者数は、年度平均の被保険者数
注２　高額療養費は、高額介護合算療養費を含む。

0.9 後期高齢者医療制度による医療の給付

令和元年度 令和 2年度 令和 3年度 令和 4年度 令和 5年度
対象者数（3月末）（人） 4,786 4,920 5,166 5,487 5,769

対象者数（平均受給者）（人） 4,682 4,851 5,015 5,311 5,616

医療費（千円） 3,851,783 3,909,985 4,178,908 4,504,246 5,049,561

1人当たり医療費（円） 822,679 806,016 833,282 848,098 899,138

受診件数 (件） 139,701 135,174 144,041 155,174 165,189

1件当たり医療費（円） 27,572 28,926 29,012 29,027 30,568

資料：保険医療課　　
　注　 1人当たりを算出する際の基礎となる被保険者数は、対象者数（平均受給者数）
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0.10 国民年金受給状況
単位：件、千円　　　　

令和元年度 令和 2年度 令和 3年度 令和 4年度 令和 5年度

受給者数 件数 9,979 10,208 10,420 10,564 10,790

金額 6,835,011 7,039,784 7,200,522 7,289,055 7,615,652

老齢年金 件数 38 30 25 20 16

金額 18,985 14,855 12,589 10,344 8,251

通算老齢金 件数 71 61 43 28 21

金額 14,280 13,043 9,878 6,817 5,489

障害年金 件数 3 3 3 3 3

金額 2,340 2,345 2,342 2,333 2,377

母子準母子 件数 0 0 0 0 0

金額 0 0 0 0 0

遺児年金 件数 0 0 0 0 0

金額 0 0 0 0 0

寡婦年金 件数 4 4 4 4 3

金額 1,518 1,521 1,519 1,513 1,322

老齢基礎年金 件数 9,324 9,546 9,757 9,895 10,095

金額 6,346,264 6,527,580 6,675,985 6,749,783 7,040,063

障害基礎年金 件数 437 466 482 513 541

金額 370,998 399,227 413,008 437,541 468,926

遺族基礎年金 件数 102 98 106 101 111

金額 80,624 81,213 85,197 80,724 89,224

資料：保険医療課（国民年金事業月報）　　　　

0.11 福祉医療
0.11.1 子ども医療

令和元年度 令和 2年度 令和 3年度 令和 4年度 令和 5年度
対象者数 (平均受給者)（人） 11,212 11,278 11,204 11,171 12,976

医療費 (千円) 425,484 375,978 430,174 440,289 498,389

1人当たり医療費 (円) 37,949 33,337 38,395 39,414 38,408

受診件数 (件) 199,164 161,409 179,274 184,991 213,103

1件当たり医療費 (円) 2,136 2,329 2,400 2,380 2,339

資料：保険医療課　　
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0.11.2 障害者医療

令和元年度 令和 2年度 令和 3年度 令和 4年度 令和 5年度
対象者数 (平均受給者) (人) 426 433 441 462 477

医療費 (千円) 82,980 82,681 87,597 86,768 96,380

1人当たり医療費 (円) 194,789 190,949 198,633 187,810 202,055

受診件数 (件) 12,880 12,946 13,626 14,708 16,112

1件当たり医療費 (円) 6,443 6,387 6,429 5,899 5,982

資料：保険医療課　　

0.11.3 母子・父子家庭医療

令和元年度 令和 2年度 令和 3年度 令和 4年度 令和 5年度
対象者数 (平均受給者) (人) 647 617 587 611 603

医療費 (千円) 29,051 28,522 27,241 29,334 36,546

1人当たり医療費 (円) 44,901 46,227 46,407 48,010 60,607

受診件数 (件) 9,697 8,559 8,485 9,031 10,722

1件当たり医療費 (円) 2,996 3,332 3,210 3,248 3,409

資料：保険医療課　　

0.12 社会福祉協議会会員加入状況
単位：人、千円　　　　　　　　

　一般会員　 　賛助会員　 　法人会員　 　総数　
会員数 会費 会員数 会費 会員数 会費 会費

令和元年度 6,334 3,180 21 28 110 401 3,609

2 7,741 3,124 27 27 130 553 3,705

3 5,589 3,057 26 26 122 558 3,641

4 5,985 3,109 48 60 132 553 3,722

5 5,644 2,821 26 36 115 493 3,350

資料：社会福祉協議会　　　　　　　　

0.13 共同募金
単位：千円　　　　　　

募金目標額 募金総額 戸別募金 法人募金 学校募金 その他
令和元年度 4,200 4,219 2,888 275 207 849

2 4,200 4,594 2,749 726 252 866

3 4,270 4,280 2,658 540 262 820

4 4,270 5,278 2,618 551 222 1,887

5 4,270 5,273 2,388 971 206 1,708

資料：社会福祉協議会　　　　　　
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0.14 保育園園児数
各年 4月 1日現在　単位：人　　　　　　

園　名（定員） 令和 2年 令和 3年 令和 4年 令和 5年 令和 6年
上郷保育園 総数 128 186 194 218 194

(232)

5歳児 33 42 43 57 53

4歳児 34 41 55 53 51

3歳児 30 47 50 52 35

2歳児 20 31 32 29 30

1歳児 11 21 14 25 23

0歳児 － 4 0 2 2

色金保育園 総数 180 174 157 172 166

(229)

5歳児 52 55 38 41 50

4歳児 59 42 42 52 45

3歳児 35 40 51 45 33

2歳児 22 24 18 17 21

1歳児 11 12 7 13 14

0歳児 1 1 1 4 3

長湫東保育園 総数 118 112 105 102 85

(100)

5歳児 33 26 28 26 22

4歳児 26 28 26 23 34

3歳児 30 26 23 33 29

2歳児 19 22 21 20 －
1歳児 10 10 7 － －

長湫西保育園 総数 188 186 197 184 168

(236)

5歳児 48 49 49 45 53

4歳児 50 50 48 55 47

3歳児 48 51 60 49 36

2歳児 22 24 20 17 16

1歳児 18 10 16 17 14

0歳児 2 2 4 1 2

長湫北保育園 総数 235 228 234 237 200

(266)

5歳児 59 64 62 56 59

4歳児 62 60 55 61 52

3歳児 57 53 61 59 34

2歳児 33 32 33 32 28

1歳児 23 18 20 25 26

0歳児 1 1 3 4 1

長湫南保育園 総数 113 102 109 118 110

(133)

5歳児 32 24 31 27 25

4歳児 21 31 26 27 30

3歳児 26 23 24 31 21

2歳児 16 16 16 15 16

1歳児 13 8 11 15 12

0歳児 5 0 1 3 6

資料：子ども未来課　　　　　　
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各年 4月 1日現在　単位：人　　　　　　
園　名（定員） 令和 2年 令和 3年 令和 4年 令和 5年 令和 6年
市が洞保育園 総数 117 120 125 118 119

(133)

5歳児 30 26 32 29 31

4歳児 26 32 29 31 27

3歳児 32 29 32 26 27

2歳児 16 17 16 17 17

1歳児 11 15 14 14 14

0歳児 2 1 2 1 3

アスクはなみず
き保育園

総数 96 95 96 111 104

5歳児 19 19 19 20 22

(100)

4歳児 20 18 20 22 23

3歳児 19 22 19 22 19

2歳児 21 19 22 22 22

1歳児 14 14 15 23 18

0歳児 3 3 1 2 0

アートチャイル
ドケア長久手
保育園

総数 53 57 53 54 54

5歳児 11 11 10 10 11

(60)

4歳児 11 11 10 11 11

3歳児 11 10 11 11 11

2歳児 11 11 10 11 11

1歳児 9 10 10 9 10

0歳児 0 4 2 2 0

アインながくて
保育園

総数 92 94 97 94 96

5歳児 20 21 21 20 21

(89)

4歳児 21 21 20 20 21

3歳児 18 20 21 21 21

2歳児 18 17 18 16 18

1歳児 14 13 13 16 13

0歳児 1 2 4 1 2

てとろ北
保育園

総数 － － － － 50

5歳児 － － － － 5

(90)

4歳児 － － － － 6

3歳児 － － － － 15

2歳児 － － － － 12

1歳児 － － － － 11

0歳児 － － － － 1

ALL4KIDS

ナーサリース
クール長久手

総数 － － － － 50

5歳児 － － － － 3

(90)

4歳児 － － － － 5

3歳児 － － － － 13

2歳児 － － － － 15

1歳児 － － － － 10

0歳児 － － － － 4

コロポックル
長久手保育園

(47)

総数 31 32 37 36 35

2歳児 15 16 18 18 16

1歳児 13 16 16 16 16

0歳児 3 0 3 2 3

資料：子ども未来課　　　　　　
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0.15 児童館等の利用状況
単位：人　

令和元年度 令和 2年度 令和 3年度 令和 4年度 令和 5年度 開設年月日

青少年
児童セ
ンター

総数 31,883 7,833 5,148 18,572 27,653

H20．1．5

幼児 10,487 3,222 1,533 7,791 9,135

小学生 10,504 1,556 1,926 3,937 9,709

中学生 1,732 353 278 185 1,022

高校生・一般 9,160 2,702 1,411 6,653 7,787

長久手
北
児童館

総数 5,107 6,268 10,335 17,890 22,096

R2．4．1

幼児 1,480 2,697 4,064 7,293 8,148

小学生 2,301 1,252 2,515 3,739 5,741

中学生 17 38 268 593 592

高校生・一般 1,309 2,281 3,488 6,245 7,615

上郷
児童館

総数 4,746 704 5,008 8,484 9,136

R3．4．1

幼児 684 247 1,908 4,069 3,717

小学生 3,250 147 1,393 1,392 2,694

中学生 79 25 83 11 28

高校生・一般 733 285 1,624 3,008 2,697

長久手
西
児童館

総数 9,268 2,118 3,902 3,520 3,865

H6．4．1

幼児 2,250 816 1,167 1,259 1,470

小学生 4,776 492 1,426 897 992

中学生 133 15 111 121 132

高校生・一般 2,109 795 1,198 1,243 1,271

長久手
南
児童館

総数 11,053 3,673 5,857 5,288 7,162

H7．4．1

幼児 1,604 701 1,021 1,291 1,430

小学生 7,995 2,222 3,674 2,569 4,073

中学生 81 108 245 210 447

高校生・一般 1,373 642 901 1,210 1,212

市が洞
児童館

総数 16,466 4,365 7,145 8,186 9,594

H26．4．1
幼児 5,050 1,450 2,207 2,913 3,075

小中学生 7,186 1,588 2,947 2,734 3,858

高校生・一般 4,230 1,327 1,991 2,539 2,661

交通児
童遊園

総数 11,963 5,466 6,532 9,312 10,057

S57．4．1
幼児 4,634 2,231 2,521 3,317 3,564

小中学生 2,700 966 1,226 1,909 2,152

高校生・一般 4,629 2,269 2,785 4,086 4,341

資料：子ども未来課
※　長久手北児童館の人数は、令和元年度以前下山児童館の実績
※　上郷児童館の人数は、令和２年度以前児童福祉センターの実績
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0.16 児童遊園等の設置状況

令和元年度 令和 2年度 令和 3年度 令和 4年度 令和 5年度
総 数 18 18 18 18 18

児童遊園 10 10 10 10 10

ちびっこ広場 3 3 3 3 3

赤い羽根広場 1 1 1 1 1

遊園地 4 4 4 4 4

資料：みどりの推進課　　　　　　

0.17 みらい子育てネットながくての状況

令和元年度 令和 2年度 令和 3年度 令和 4年度 令和 5年度
組織数 1 1 1 1 1

会員数 45 49 31 24 22

資料：子ども未来課　　　　　　　

0.18 ファミリーサポート登録状況
単位：人　　　　　　　　　　　　

総　　数 依頼会員 援助会員 両方会員
令和元年度 851 617 79 155

2 801 577 75 149

3 734 526 77 131

4 728 517 89 122

5 744 541 91 112

資料：子ども家庭課　　　　　　　　　　　

0.19 児童手当の状況
単位：人、円　　　　　　　　　　　

受給者（世帯）数 受給児童数 金　　　額
令和元年度 7,949 10,493 1,224,815,000

2 7,962 10,506 1,212,640,000

3 6,054 10,172 1,206,200,000

4 5,411 9,031 1,140,245,000

5 5,155 8,564 1,072,955,000

資料：子ども家庭課　　　　　　　　　　　
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0.20 介護保険認定状況
各年 3月 31日現在　単位：人　　　

要支援・要介護度別認定者数 総数要支援 1 要支援 2 要介護 1 要介護 2 要介護 3 要介護 4 要介護 5

令和元年度 237 204 308 222 173 169 127 1,440

2 243 231 329 239 167 176 145 1,530

3 256 241 346 241 170 193 134 1,581

4 274 248 371 268 174 203 149 1,687

5 291 247 398 267 214 201 142 1,760

資料：長寿課　　

0.21 介護予防事業実施状況
単位：日、人　　　　　　　　　　　　

　　実施日数　　 　　被指導延人員　　
令和元年度 1,093 11,028

2 1,165 9,970

3 944 8,106

4 975 9,540

5 883 9,182

資料：長寿課　　　　　　　　　　　　

0.22 シルバー人材センター事業実績状況
単位：件、千円　　　　　　　　　　　　　

会員登録状況（人） 受注件数
合計

契約金額
合計総数 男 女

令和元年度 477 308 169 1,400 174,648

2 478 308 170 1,307 162,150

3 500 322 178 1,339 162,145

4 509 321 188 1,338 164,463

5 514 313 201 1,262 143,561

個人・家庭 一般企業 公共事業
受注件数 契約金額 受注件数 契約金額 受注件数 契約金額

令和元年度 979 20,446 255 61,718 166 92,484

2 949 21,857 217 56,703 141 83,589

3 945 20,192 238 58,886 156 83,068

4 986 22,058 202 57,032 150 85,373

5 912 20,692 215 49,741 135 73,127

注　契約金額は千円単位に四捨五入してあるため、
　　内訳の合計は必ずしも合計に一致しない。

　資料：シルバー人材センター　　　　　　　　　　　　　
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